
*„ îîasasf^®":?

/-f-^
J&jtAjema/iA &лх чкрля, чосоЬллЯ/ыеі, '

MRMA« bXffig

Совнарком СССР и ЦК ВКП(б) утвердили государ
ственный план развития животноводства в колхозах ц 
с »вхозах и повышения его продуктивн сти на 1943 год. 
Пиголовье крупного рогатого скота должно возрасти на 
11,8 процента, овец и коз — на 13,5 процента, сви
ней—16,4. »

Этот план—развернутая боевая программа борьбы 
за дальнейший под'ем животноводства. Он должен быть 
выполнен каждым колхозом, как важнейший заказ фронта.

Год издания ХП | И 35 (2973) | ^8 апреля 1943 г. воскресенье j| ЦвНЗ 15 КОЯ.

В Совете Народных 
Комиссаров СССР

Рассмотрев итоги Всесоюзного социагистического соревнования 
областей, краев и республик в сельском хозяйстве за 1942 год,
Совнарком Союза ССР признал победителями в социалістическом 
соревновании за высокий урожай, дальнейший под ем колхозного 
животноводства и лучшую работу МГС следующие области и рес 
публики и решил:

1. Вручить переходящие Красные Знамена Государственного 
Комитета Обороны с выдачей первых премий:

Московской области—за лучшую раблу МТС,
Калининской области—за высокий урожай,
Казахской ССР—за под'ем колхозного животноводства.
2. Вручить переходящие ІЬраениѳ' Завмена Государственного 

Комитета Обороны с выдачей в’щриТ'преыий:
Горьковской области—за высокий урожай,
Чувашской АССР-за под'ем колхозного животноводства.
3. Присудить третьи премии: s
Киргизской ССР—за высокий урожай,
Ярославской области—за под'ем колхозного животноводства.
4 Отметить хорошую работу машинно-тракторных станций

Приморского края, Коми АССР и Ленинградской области. |
Отметить хорошую работу по поленодітку колхозов и машинной 

тракторных станций Московской, Ивановской, Тульской, Ленинград
ское, Орловской и Свердловской областей, Казахской и Узбек
ской ССР.

Отметить іорошую работу по под'ему колхозного животновод 
ства колхозов Горьковской, Ивановской, Калининской и Молотовской 
областей, Киргизской ССР, Таджикской ССР, Мауийсьой АССР и'
Приморского края.

5. Сохранить на 1943 год действовавшие в 1942 году усло
вия Всесоюзного социалистического соревнования колхозов, районов, 
областей, краев и республик за высокий урожай, дальнейший под'ем 
колхозного животноводства и условия Всесоюзного социалистического 
соревнования МТС, МТМ ■ моторемонтных заводов Наркомзема СССР.

В Исполкоме райсовета 
и РК ВКП(б)

Дружно и организованно 
начать сев

В колхозах «Красная нива», 
«Советская Деревня», Верховского 
Сельсовета, началась выборочная 
пахота. Вслед за передовиками 
сегодня выйдут в поле и другие 
колхозы. Пасту пили дан начала 
весевиего сева.

В этом году нужно избежать 
ошибок прошлых лет, когда кол 
хозы нашею района из-за запоз
далого начала полевых работ не
допустимо затянули весенний сев, 
упустили лучшие агротехнич 'С- 
кяа сроки, что значительно но 
влияло на понижение урожай
ности. Сзв яровых культур нуж
но вести выборочно, не дожидаясь 
поспевания в'его земельного нас 
сива. Эго даст возможность про 
весте весенне полевые работы в 
Самые сжатые сроки.

Пахать можно не только в Вер
ховском сельсовете. Земля под
сохла в ряде мест Хмедсвицко 
го, Пристанского, Б-Ширововского 
сельских советов. По руководи ге
ли этих советов, видимо, забыли 
ошибки прошлых лет я продол 
жают выжидать поспевания всего 
массива колхозной земли, не осѵз 
навая того, что наступило время 
ехать в поле.

Председатели колхозов и других 
седьеквх советов не до л ж іьі усно 
кайвать себя тем, что у нас, 
мол, низкие места, долго не про 
сыхает земля. Эго вредные на
строения. Ч рез день —два выбо

Началась выборочная пахота
В колхозах «Красная нива» (председатель тов. Каргапольцев), 

«Советская деревня» (председатель тов. Малкой), Верховского сель
ского совета, началась выборочная пахота.

рочный сев должен начаться со 
всему району. Н.жво зорко сле
дить за поспеванием почвы, для 
этой цели необходимо расставизь 
на полях сигнальные посты из 
лучших колхозников, комсомольцев 
и пионеров.

Ile следует забывать и о том 
основном агротехвичкском правя 
ле, что сев длхен итти одновре
менно с пахогой. Разрыв между 
пахотой и севом недопустим. Вспа
ханная, но не посеяаная земля 
быстро выветривается ж теряет 
весеннюю влагу, что в дальней
шем значительно затрудняет рост 
яровых культур.

Весевьий сев—это бой. От то 
го, как сумеют провесіи его 
колхозы, будет зависеть буду 
щнй урожай. Вот почему все 
мысли, вся энергия колхозного 
крестьянства должны быть на 
правлены сейчас на то, чтобы 
быстрее и организованнее прове
ет» сев.

Исполком райсовета и район
ный комитет партии для сель
ских советов установили перехо* 
дящее Красное Зяами. На весен
нем севе его получит тот сель
ский совет, которой быстро и 
на высоком агротехническом 
уровне проведет эту важнейшую, 
имеющую огромное военное зна- 
чеьие, кампанию.

Начать сев дружно и органи
зованно—таков патриотический 
долг водхозьигов нашего района

Борцы
за агротехнику

Всем известно, что правильное 
и своевременное проведеніе аг 
ротехничѳских мероприятий зна
чительно повышает урожай. Пом
ня об этом, передовые председа
тели колхозов нашего сельского 
совета т т. Шильников (колхоз 
«Сталинец»), Леднев (колхоз 
«Красный пахарь»), Полетаев 
(колхоз «Работник земли») пер 
кыми приступили к яровінации 
картофеля Их примеру последо
вали и другие руководители кол
хозов. Всего по сельсовету на 
15 апреля заложено для ярови
зации 125 центнеров картофеля.

Началась подкормка озимых 
суперофосфатом, сульфатаммони 
ем, вавозным перегноем в кол
хозах «Борец», «Волна», «Рево
люционер» и «Большевик».

Интересную работу провела в 
первой б| игаде колхоза «Борец» 
агитатор тов. Хандохияа. Она 
собрала членов бригады, провела 
с ними беседу и организовала 
для подкормки озимых вывозку 
навозного перегноя вручную.

Наши а: и гаторы являются ак
тивными проюдвисами агротех- 
вических мероп|Иятий. На по 
сдеднеи совещании они взяли 
обязательства каждому посадить 
часть картофеля рассадой. Эту 
их и ициативу горячо поддержи
вает весь колхозный актив. Кар
тофель рассадой будут садить у 
вас председател» колхозов, бри 
гаднры, агротехники. Проведе
ние этого мероприятия явится 
наглядным примером для всех 
колхозников.

Посадке картофеля мы вообще 
придаем большое значение. Каж
дое звено в этом году посадит 
картофеля не менее гектара, 
предварительно хорош.) удобрив 
почву навозом и мизеральаыми 
удобрениями.

Ф Лебедев, 
председатель М-Полд-

< невского сельсовета.

вести
из колхозов

Нвнболее существенную по
мощь колхозам, нуждающимся в 
семенах, оказали седьхизартелй 
Советского сельсовета. Они дали 
взаймы 227 центнеров семян. 
Колхозы Майского сельсовета —
207 центнеров.» **

Большую инициативу по изы
сканию недостающего посадочно
го картофеля проявило руковод 
стпо колхоза Памяти Чапаева, 
Майского сельсовета. За сравгй- 
тельно ворот» ий период оно за
кусило в соседних районах 120 
центнеров картофеля.

• •
»

50 центнеров картофеля взаЙ 
мы дали члены артели «Зѳилѳ- 
делец», Хмелевйцкого сельсовета, 
своему колхозу из личных запа
сов.

За лучшие показатели в про | 
ведении сельскохозяйственных ра 
бот текущего года и дальнейшем 
развитии общественного жизотно 
водства, достигнутых в резуль 
тате социалистического соревно 
вания, исполком райсовета де 
путатов трудящихся и районный 
комитет партии установили для 
сельских советов переходящее 
Красное Знамя. Краевое Знамя 
исполкома райсовета и РК ВКП(б)

1 будет вручаться по периодам:
, 1 ) за подготовку к весеннему 
севу, 2) за проведение весенне 

' го сеиа, 3) за уборку урожая и 
'выполнение хлебозаготовок—тому 
сельскому совету, который добь 
ется паидучших показателей в 
проврдспии сельскохозяйственных 
работ, повышении урожайности 
и дальнейшем под'емѳ животно
водства.

ПЛОДЫ ПОРОЧНОГО РУКОВОДСТВА
Для ясности приведем следѵю- 

щую справку. До I апреля МТМ 
должна была по договору выпол
нить всю работу своих заказчи 
ков. Но вот уже скоро истекают 
три недели после срока, а 9 мо
торов ещѳ зіетряли в ремонте. 
Больше месяца все ремонти
руются 3 трактора Щахунской 
МТС и до сих Ш'р их не завав 

|чивают из-за отсутствия пустя 
і новых деталей, которые могли 
быть изготовлены в мастерской.

Затяжка ''ремонта здесь — не 
случайвое явление, а плоды по
рочного стиля руководства, начи 
ная с директора тов. Бузизина 
к кончая механиками, контроле 
раин Я мастерами Нераспоряди
тельность, безынициативность,— 
характерные черты этих веза- 
дачлизых руководителей.

Основной бич в работе МТМ — 
массовый брак и бссконечаые пе
ределки Бракоделы чувствуют 
себя вольготно под крылышком 
кез.ролеров я мастеров. Никто с 
бракоделами викакой борьбы не 
ведет, их не наказывают, не 
штрафуют. Какч правило, при 
приемке работы здесь мало обра 
щзгот вниманія ва качество изго
товления и ремонта отдельных 
деталей или узлов.

Как это ви странно, по в та
кой ответственный период в МТМ, 
если не считать отдельных видов 
работ, из за нехватки рабочих 
фактически не существует второй 
смены. По этой же причине за 
частую простаивают токарные и 
шлифовальвые станки и другое 
оборудование 0 подготовке кадров 
викто не заботится. Между тем,

Прошлое лето И зиму работа
ли на двух быках в колхозе «Но* 

jBbifi путь», Акатовского сельсо 
кета На атои тягле здесь про
ведена вся молотьба.

I • « •

исполком райсовета депутатов 
трудящихся и районный комитет 
партии, подведя итоги социали
стического соревнования, решили 
за лучшую подготовку к весен
нему севу, передать переходящее 
Красное Знамя исполкома райсо
вета и РК ВКП(б) Макаровскому 
сельскому совету (председатель 
тов. Грудкин, секретарь партор
ганизации тов. Сѳлезенева).

Отмечая хорошую работу по 
подготовке к весеннему севу Май
ского (председатель тов. Поло
зов) и Советского (председатель 
тов. Журавлева) сельсоветов, ис
полком райсовета н РК ВКП(б) 
предложили им обратить серьез
ное внимание на улучшение ухо
да за конем, быстрейшее выпол
нение плана обучения крупного 
рогатого скота и на развитие 
общественного животаоводства.

предприятия железной дороги выл 
вались обучить для МТМ электро 
сварщиков, токарей, слесарей і 
рабочих других прзфессий, а 
эти возможности сочен y-то цр 
норируются руковідством МТМ

Теперь на токараЫх и шля 
фшальных станках работают ра 
бочие, командированные из Горь 
кого на время ремонта тракто 
ров, во как только они уедут 
эти стачки опять будут простая 
вать. Эту серьезную угрозу ди 
ректор тов. Бузяяин пе собирает 
ся пока предотвратить. Получит, 
все готовенькое, чтобы не над 
было обременять себя хлопотам) 
чтобы спокойно жи іось,—он Ні 
прочь.

До того в МТМ свыклись і 
ижливенчеством, что даже дрова 
уголь, чурку сами не заготавли 
чают, дажз если кузницы из-зі 
этого простаивают. Вот, если 
pat’ и : полком или райком ВКП(б] 
найдет для них подводы, вагру 
зит и доставит к усадьбе, тогда 
пожалуйста—они не огкажутс« 
Припять.

II директор БузйзИз, к иеха 
них контролер Вилков, и мастер 
механик Цветков, и тсхаорут 
Шильников обязаны зяа>ц чт< 
он» находятся сейчас на ответ 
сгвенном посту посевного
Каждый
ный ими из ремонта в сро 
есть прямой удар по севу, н< 
в спиау Красной Армии. По 
положить конец беспечности 
благодушию!

М. Шинкаренко.

мотор, не выпуЩе

КОРОТКО
Па Двух бьігах, обучвявых в 

колхозе имени Буденного, М Ши- 
рековского сельсовета, перевезен 
весь строительный материал для 
постройки скотного двора,



2 ЗА КОММУНИЗМ 18 апреля 1943 года М 35 (2973)

Быть вожаком и 
организатором

Главнейшая всевно-хсгяйст- 
иенная задачу ва селе—прове 
дегие весеннего сева. Это обязы
вает каждого коммуниста орга
низовать дело так, чтобы весен 
вий сев был проведен быстрее и 
лучше, чем в 1942 году. Каж
дый коммунист должен стать 
действітельпым организатором 
колхозных масс.

Многие ваши коммунисты 
крепко связаны с колхозным ак
тивом и с колхозной массой. Это 
помогает им добиваться болыіиі 
успехов в работе. Колхозы Май 
ского сельсовета (председатель 
коммувист тов. Полозов) одними 
из первыі в районе закопчіИи 
подготовку к весне.

Образцом подлинного оргапиза 
тора колхозных масс нроявг се
бя в Советском сельсовете моло 
дой кандидат партии Павел Конд- 
ратьевич Непоспехов, работаю
щий в колхозе имени Чапаева. 
Люди этого колхоза под руко 
водством тов. Непоспохова, свое
временно и хорошо подготови
лись “к севу.

Но так ведут себя далеко не 
все коммунисты. Достаточнь ска
зать, что для секретаря Чернев
ской парторганизации тов. Суво
рова совсем необязателен семинар 
секретарей первичных парторга
низаций,'посвященный подготовке 
к севу. Заглянув в парткабинет, 
он, несмотря на предстоящий свой 
доклад о работе с беспартийным 
активом, на семинаре не при
сутствовал.

Некоторые коммунисты не по 
вяли своей оргавизующей роля, 
стоят в стороне от боевых зедач 
села и вследствие этого ве 
пользуются авторитетом среди 
«олхозного актива. Член ВКП(б) 
М. Долгих, председатель Изваль- 
ского сельсовета, не умеет или 
не хочет по-большевистски ру
ководить сельсоветом, размени 
ваетея на мелочи, при решении 
деловых вопросов не проявляет 
большевистской настойчивости. 
Поэтому в сельсовете так низка 
дисциплина. Когда сельсовет со
зывает совещание, то большая 
часть председателей колхозов 
позволяет себе ве явиться сов
сем.

Коммунисты Извадьской парт
организации не ведут борьбы за 
повышение урожайности. ПлйЪ 
агромероприятий но сельсовету 
не выполнен, особенно игнори
руется торф, который заготовлен 
в минимальных количествах—10 
тонн из 4 320 по плану. Секре
тарь первичной парторганизации 
тов. Капранова идет на поводу 
у людей, которые распространя
ют мневие, что торфа в сель
совете нет.

Члены партии Акатовской парт- 
оргавизацви (секретарь тов. Обу
хов) считают, что повседвеввая 
связь с колхозным крестьян 
ством—это не жі дело. В ре
зультате вся работа по сельсо
вету пущена на самотек. Сель
совет находится в глубоком про
рыве но подготовке к весеннему 
севу.

Причина такого позорного по
ведения этих коммунистов кро
ется в том, что сяк ne работа
ют нвд собой, не повышают сво
его идейно политического круго
зора, не изучают «Краткого кур
са истории ВКП(б)», а скаты
ваются до уроввя деляг, крохо
боров. И Антропов.

16 впреля состоялось районное 
совещание председателей колю- 
зов, посвященное итогаи провер
ки готовности колхозов к севу. 
С докладом по этсму вопросу 
выстувил председатель исполко
ма райсовета тов. А. А. Овчин
ников.

На протяжении последних 
дяух недель,—говорит доклад 
чик,—проведена огромная работа 
силами районного и сельского ак
тива. Проверена готовность к се 
в у буквально в каждом колхозе 
Итоги проверки во многих арте
лях обсуждались на общих соб 
равиях или на расширенных за
седаниях правлений, вамечалигь 
мероприятия но изжитию недоде 
лок.

Члены артели имеі и Сталина 
за 40 мип.т, точно бойцы, соб 
рались, запрягли лошадей и бы 
ли готовы с семенами и инвен
тарем выполнить наряд бригади/ 
ра. Такую высокую мобилизован 
пость показали ■ колхозвпки ар 
тели «Пролетарий»," Б-Свічан- 
ского сельсовета.

Докладчик сообщил факты, 
свидетельствующие о большой 
работе, проведенной во многих 
колхозах по изыскавию семян и 
приведению их в кондиционное 
состояние Лишь за две недели 
апреля колхозам, не имеющим 
достаточно семян, были виданы 
взаймы артелями нашего района 
1.823 центнера и 460 центне 
ров—из колхозов соседвих рай 
онов.

Однако, общее положение с 
семенами по району остается 
крайне напряженным. Недостает 
еще значительного количества 
семян.

Тов. Оачияников ставит ряд 
неотложных задач по изыскавию 
недостающих семян . и приведе
нию их в кондициовное состоя
ние. В связи с приближением 
дня выхода в поле необходимо 
также протравливать семена и 
заложить на яровизацию как зер'- 
новые, так и картофель.

— Проверка показала,—гово
рит тов. Оёчинииеов,—что в по 
давдягсщем большинстве колхозов 
лсшзди недостаточно поді то пе
ны к севу из заЧнерадиьугп и

Пастбище для животных в 
сельском хозяйстве имеет огром- 
иое значение, так при правиль
ной пастьбе животные без затра
ты концентрированных кормов 
увеличивают упитанность.

Зеленый корм, богатый легко 
усвояемыми полноценными белка 

,ми, витаминами и минеральными 
солями, благоприятно действует 
на пищеварение а повышает ап
петит, устраняет засоры, кото
рые наблюдаются при стойловом 
содержании.

Для того, чтобы предупредить 
заболевании животных во время 
пастьбы, необходимо заблаговре
менно осмотреть все пастбище, 
прогоны и места для стоянок ско
та. При обнаружении валяющих
ся трупов или костей убрать их, 
затем эти места залить хлор- 

! ной известью и обжечь огнем. 
Острые предметы (битые стекла, 
гвозди и др ), валяющиеся ва 
пастбище также могут вызвать 

' зіболевавия, связанные с болез- 
[ нями конечностей (хромоту).

Районное совещание председателей колхозов
халатного отношения к конскому 
поголовью конюхов и председате
лей колхозов («Пролетарий», По- 
ломского сельсовета, «Борец», 
Б-НІирОЕпяского сельсовета). Мяо 
гиѳ колхозы при наличии фура
жа умудряются морить лещадей 
(«Красный трудовик», Азатовско 
го сельсовета). Если закончить 
сев.ранвнх культур в 11 дней 
нагрузка'на каждого кояя в этом 
году составит по 0,8 га вспашки 
в день. Следовательно^ наряду с 
доведением вееі лошадей до состоя 
ния работоспособности, надо при 
влечь к полевым работам и круп 
ный рогатый скот.

Мы имеем козиож ость,—заяв 
ляет докладчик,— обучить ра 
боте около 1 000 голов крупного 
[огатого скота, но вследствие не 
дооценки этого гида тягла, обу 
чено только 433 головы, из них 
63 коровы колхозников, а сбруи 
для крупного рогатого- скота за 
готовлено лишь 330 комплектов.

Насколько велико оборонно хо 
зяйственное значение использова 
вин па работе крупного рогатого 
скота тов. Овчинников наглядно 
показал на примере колхоза «Па 
[ижская коммуна», Помимо трак 
торной вспашки, здесь на 6 ра
бочих лошадяі нужно вспахать 
165 га —по 28 гектаров на одну 
лошадь. Если же обучить работе 
30 коров, а они заменяют 10 ло 
шадей, то нагрузка па коня спи 
зится до 10 гектаров. Между 
тем, в этом колхозе ничего не 
сделано для обучения крупного 
рогатого скота.

Основные задачи но подготовке 
тягловой силы—обеспечить пого
ловье всеми видами фуража я 
обработать корма. А в тех кол 
хозаі, где нет кормов, организо 
вать покупку их а взаимопомощь 
Подобрать надежных конюхов, 
обучить в каждом колхозе такое 
количество коров и быков, чтобы 
закончить сев ранних зерновых 
и льна в 8 — 10 рабочих дней 
Закрепить на каждые 10 — 12 
голов рогатого скота доярку сьог- 
яицу.

Тов. Овчинников дальше оста- 
нав.тиазется на вопросах, от ко
торых зависит успешная работа 
МТС—на обслуживании трактор

Пастбищное содержание скота
При обзаруженгг скотомогиль

ников на территории выпасов па 
до исправить изгородь} зарыть 
размытые и разрытые собаками 
и другими животными могилы, 
оканагить их с таким расчетом, 
чтобы туда не попадал ни оди і 
вид скота. Отведенное место для 
водопоя животных должно быть 
также заюрожено, чтобы подход 
к водопою был бы не вязким и 
не крутым, свободным от возмож 
ных источников загрязнения. В - 
да должна быть проточная.

Одновременно с обследование» 
все пастбища разделяется на 
участки: для мододнява выде
ляются наиболее близкие и наи
лучшие по обилию трав участки, 
с большим содержанием бобовых 
растеЕИЙ, для беременных и кор
мящих животных отводятся мѳ 
нее удаленные и лучдие по про 
дукіивности участей.’

Перед выгоном на пастбище ос 
матри8ается и циоидуально каж 
дое животное Тут же произво 
дят обрезку копыт, у бодливых

пых бригад ж заготовке чурки. 
И здесь далеко неблагополучно. 
Пз плана 16.000 кубометров чу
рок загоговлезо 5.050 кубометров 
древесины и разделано на чурку 
3.300 кубометров. В Черновском 
сельсовете, где весной будут ра 
ботать 6 газогенераторных трак 
торов, заготовлено 312 кубомет
ров вместо 1.410 по плану. Ни 
одного кубометра сухой чурки нет 
во всех колхозах сельсовета. Ру 
ководнтелн сельсовета намерены 
сушить чурку на... солнце. Ког
да жз они будут нахать?

Тоз. Овчинников предлагает 
немедленно выполнить план за
готовки чурки, помочь отремон
тировать в волхошых кузницах 
прицепной иввентарь, выделить 
лошадей для бесперебойного снаб 
женин водой и горючим, предо 
ставить продукты для питавив 
трактористов и обеспечить их об 
служивавие.

В заключение докладчик по 
ставил перед участниками сове 
щакин ряд неотложных заДач, 
связанных с умелой и правила 
ной органжзацией труда на по
левых работах, с обеспечени м 
дополнительной оплаты труда и 
проведением сева на высоком аг
ротехническом уровне ж в сжа
тые сроки.

В прениях по докладу тов 
Овчинникова выступили т.т. Бон
дарь — председатель колхоза 
«Опыт», Лебедев, председатель 
М-Нолдневского сельсовета, Аб 
рамов, председатель колхоза «Про
летарий», Подомского сельсовета, 
Непоспехов, председатель Хмеле- 
вицкого сельсовета, Семиглазов, 
Федоров, председатель колхоза 
«И'кра», Чернявского сельсовета, 
Шумихин, председатель Верхов
ского сельсовета, Непоспехов,пред
седатель колхоза имеви Чапаева, 
Амосов, Горохов. Затем с большой 
речью выстуиид секретарь РК 
ВКП)б) т. Понов.

* •
По второму вопросу повестки 

дня — о мерах увеличения 
поголовья скота сделал доклад 
секретарь райкома ВК1І(бу тов. 
Л И. Попов.

В прѳгнях но докладу т. По 
нова выступи.и т т. Пепоспе 
хов, Семиглазов, Гулои Муравьев.

коров отпиливают рога, у овец 
остри ’ают шерсть вокруг глаз и 
загрязненную калом шерсть вок
руг заднего отверствиа. Всем 
свиньям в неблагополучных по 
заболеванию р леей свиней хозяй
ствах должны быть проведе
ны двухкратные противорожистые 
прививки.

Слабые, истощенные животные 
выделяются для выпаса в особую 
группу ва хорошем травостое с 
добавочной подкормкой.

Для того, чтобы предупредить 
заболевавиа пищеварительных ор 
ганов и падегие продуктивности 
скота в начале выпаса от пере
хода стойлового периода к паст- 
бищчому, необходимо недели за 
две до выпаса увеличить дачу 
сочных кормов (силос) в рацион. 
В начале ' выпаса производить 
подкормку животных сухими кор 
нами. Время пребывания на вы 
пасе увеличив ть постепенно в 
течевиѳ декады, начиная при 
блишгельно с одного часа в сут
ки.М. Вершинин.

Забытый
зерносклад

В с. Черное, того же сельсо
вета, находится склад Щ нук
ского леспродторга, в котором 
сейчас «хранятся» более 70 тонн 
семенного овса. Оеелью этот 
овес принимался со значитель
ной влажностью и на протяже
нии осеки, зимы и уже насту
пившей весны ни разу не сор
тировался. Помещение склада без 
соответствующей вентиляции, ио- 
этому овес начинает гореть. 
Еще несколько дней и овес пой
дет на свалку. Слой насыпанно 
го овса достигает двух метров 
толщины, и авария с овсом неиз
бежна.

Командируемые представители 
леспродторга приезжают только 
«посмотреть» на склвд, а при
нять меры в снасению столь 
ценного посевного материала, 
тем более в обстановке военного 
времени, они без вмешательства 
прокуратуры, пожалуй, не до- 
гадаюіея. Л Мисников.

Налет советских 
самолетов на Данциг

а Кенигсберг
В ночь на 15 апреля совет

ские самолеты совершили налет 
на Данциг и Кевигсберг и бом
бардировали военно промышлен
ные об екты этих городив. В ре
зультате бомбардировки в Данци
ге возникло много ш жаров и на
блюдались сильные взрывы. Осо
бенно бэльшил пожары и взрывы 
возникли в районе расположении 
нефтяных складов. В Кенигсбер
ге наблюдались большие пожары 
в районе гавіви и товарной стан
ции.

Все наши самолеты вернулись 
на свои базы.

Попытка налета 
немецкой авиации

на Курск
14 апреля немецкая авиация 

пыталась совершить налет на. 
г. Курск. Нашими истребителя
ми я огнем зенитной артиллерии 
самолеты противника были рас
сеяны и к городу не допущены,

В воздушных боях и огнем зе 
ни гной артиллерии в районе гор. 
Курска сбито У немецких само
летов.

X

£/

Прием тов, Сталиным 
главы Британсной Военной 
Миссии генерал-лейтенанта

Мартеля
12 апреля Председатель Сове* 

та Народных Комиссаров СССР 
тов. И. В. Сталин в присутст
вии Народного Комиссара Иност
ранных Дел тов. В. М. Молото* 
ва принял главу Британской Во
енной Миссии в СССР генерал? 
лейтенанта Г. Мартеля На прие
ме присутствовал Посол Велико
британии г-н à. К. Керр.

Хроника
Для участия в созываемой США 

конференции об единенных наций 
но послевоенным продовольствен
ным вопросам Совет Народных 
Комиссаров СССР назначил деле
гацию в составе тт. А Д Кру
тикова (председатель делегации), 
В. Ф. Старченко, В. С. Немчи
нова, Г. Ф. Сакгина, Д Д. Ми
шустина и 11. П. Щегула.

Ответственный редактор 
А. М. МОЧАЛОВ.

Ддряь редакции- ІРахтжья, Горы. ofauBM) Со леи лая 18, Телефоны: Отв. рздаиор—-7 Аятсотруджии—-32.
Імвоіржфмч газеты «За комму т*»» Размер $Йж4$ смГГмрмГЙ?90ТіяГввіаа Ж M1J. 07041


